Coactio est duplex, absoluta, & con-
ditionalis, coactio absoluta est
cui resisti non potest, vt cum quis
violenter trahitur ad aliquid fa-
ciendum, quo casu quis omnino
excusatur. § o. distinct. presbyte-
ros. & j. quæst. j. constat. Coactio
conditionalis est, quæ metum cru-
ciatus, vel aliquid grave minatur,
quæ si excusat à tanto, non tamē
à toto. c. sacris. de his quæ vi me.
ve. cau. fi. in gl. verbi attenuet. se-
cundum Gof. in Sum. eo. tit. & e-
tiam in c. cum dilectus. eo. tit. vi-
de Bar. Brix. in gl. verb. inuita. di.
v. ad eius verò. vbi bene distin-
guit. Et coacta voluntas, etiā vo-
luntas est. xv. q. j. merito. ff. quod
met. cau. l. si mulier. §. si metu.

Coalere, est cohætere, & quemad-
modū Vlp. ait, vnitatem facere. l.
non amplius de dam. infse. aliquā

do est concrescere. l. per omnes.
C. defens. ciuit.

Coalluere est per alluionē aliquid
augere. Pomponius libro xlj. tit.
de acqu. rer. dom. l. ergo. Paulatim
aliquid coalluendo locum emi-
nentē supra alueum fecit, & eum
alluendo a uxit. N.

Coarctare, id est, restringere, vt ex-
ponunt Hostiens & archi. de re-
scrip. c. dispendia. in princi. lib. vj.
habetur hæc dictio extra de im-
muni. eccl. ca. j. in fi. & de offic.
deleg. consuluit.

Coccum nō continet appellatione
purpuræ. l. sic cui de lega iij. A coc-
co coceinus vnde coccina vesti-
menta, id est coco frutice infe-
cta, de quo apud Plinium & Dio-
scoridem est.

Coccū est granū quod in quisquilia
inuenitur frutice, grana Hispani
appellant, vnde purpura adultera-
tur Plin. lib. 9. Coccum Gallatiz;
rubens granum aut circa amari-
cā Hispaniæ in laude est. Idē lib.
16. Quercus dotes ilex solo pro-
uocat coco. Granū hoc, primō-
que ceu scapus fruticis patuz a-
quisfoliæ ilicis cusculli vocant,
pensionem alteram tributi pau-
peribus Hispaniæ donat. Vlpian⁹
libr. xxxij. Dig. qui est de legis
tertius l. li cui Purpura, inquit, &
coccum quia nihil nativi coloris
sunt contineti arbitror. quod Ac-
cursius exponens nescio quas nu-
gas affert: coccum, inquit, bis tin-
ctum in constructione taberna-
culi erat quidā pannus sericeus,
duorum colorum, & videtur ex-
tra vitidis, & intra tuber. N.

Coccus

Cucus venit appellatione artificis,
quia cocum esse, est ars. I. si quis
venditor. §. i. & ij. ff. de ædil. edict.
Imò cucus Imperatoris hēt dig-
nitatē. ad quod Bal: allegat tex. in
I.j. quis cocorum, in vñibus feu-
hæc Lud. de Ro. in sing. suis.

Codex est quilibet liber qui conti-
net in se diuersos libros partia-
les, & hoc generaliter. Sed pro-
priè est liber qui continet diuer-
sa præcepta Imperatorū. Vnde an-
te tempus Iustiniani erāt tres co-
dices, scilicet Gregorianus, Her-
mannianus, & Theodosianus, &
multæ constitutiones extra illos
diuagantes. Videns ergo Iustinia-
nus tantam legum multitudinē,
de istis tribus codicibus extraua-
gatis, fecit fieri vnum codicē,
quem suo felici nomine nuncupa-
uit codicem Iustinianī.

Codicilli dicuntur codices parui, id
est libelli, in quibus cum aliquis
impeditur aliqua necessitate ne
faciat testamētum de rebus suis,
dispōnit in vltima voluntate, se-
cundum Azō. in Sum. C. de codi-
cil. In hoc autē differunt à testa-
mento. In codicillis hereditas, ne
que dari, neque adim̄i potest dire-
cte, ne confundatur ius testanien-
torū & codicillorū. Nec in eis po-
test exheredatio scribi, nec con-
ditio heredi instituto potest adii-
ci, nec substituti in eis directe po-
test, sed per fideicommissum in
eis hereditas directe relinqu-
tur, vt Instit. eod. §. codicillis. & §.
directo. & plura alia quæ not. A-
zō. & Hostien. in Summ. titul. de
testam. & Spec. tit. de instru. edit.

§. viso.

Codicillus est scriptura vel litera-
qua testator voluntatem figurat
suam, nulla indigens solennitate,
sed sola testatoris voluntate, qua-
licunque scripturæ significatione
expressa, cuius beneficio subueni-
tur voluntatibus defunctorum
propter deficiētatem solennitatē
verborum legaliū, vel certè pro-
pter necessitatem adhibendorum
soleinium, quia minor est nume-
ratiū, &c. vt ex modernis doct.
Gul. de cu. tenet cum gl. in l. fi. C.
de codi. hæc Bal. de Peru. in quo-
dam consil.

Cœliaci dicuntur fluxu ventris la-
borantes, qui à Latinis aluini di-
cuntur: nam cœlia Græcè, Lat-
inè interpretatur aluus, consistit
autem morbus ille in ventriculi
porta, quæ à Græcis piluros di-
citur, ex Cornelio celso li. quar-
to. Iurisconsultus in tit. de ædil.
edict.

Cœmiterium interpretatur dormi-
torium, dictum à cœmome quod
est dormio, nō cimiteriō, quem-
admodum vulgus nunc loquitur.
conditoria verò sive sepulchra
mortuorum in nostra religione
dicuntur cœmeteria, id est dor-
mitoria, quoniam propter spem
resurrectionis, mortuos consue-
uit dormientes appellare & eos-
dem dormire in domino.

Nebr.

Cœmiterium, locus ubi mortuorū
corpora conduntur.
Cœnaculum, inquit Valla, & si for-
mam

nam diminutuii habet, diminutum non est, neque est locus in quo cœnatur tantum, sed superior domus cognatio. Festus, cœnacula dicuntur ad quæ scalis ascēditur. Linius libro. 39. ab urbe condita, cœnaculum super ædes datum est, scalis ferentibus. Paulus libro xlivij Dig. ti. vti possid. l. si duo. Sed si supra ædes quas possideo, cœnaculum, sit, & ibidem sapient. Item in titu. de iis qui eiec. aut effud. s. p. p. m. Ne. Cœnaculum præter vulgatam significatiōnem. de qua supra inver cœnaculum, appellatur loca superiora domorum, ad quæ scalis aut cochleis ascēditur, cœnacula antiquitus in colebant tenuiores & inquilini, hinc cœnaculariam exercere, in l. si vero. de iis qui deie. hoc est domos totas cōductas p. singula cœnacula in quiliis locare, & cœnecularius cœnaculorū locator. Itē cœnacu lariū, pensio quæ soluitur p. cō ducto cœnaculo.

Cœnobium, vide cenobium.

Coætanei sunt homines paris æta- tis, secundum Isid.

Cœtus, vide cetus.

Cogere exponitur, id est cōgregare ff. vi bō rap. l. 2. in prin & §. dolo.

Cognati per fœmineum sexum coniuncti sunt.

Cognatio consanguinea vxoris, est coitus, cum cōsanguinea vxoris

Cognatio legalis secundam Ho- iti. eo. ti. est quædam proximitas pueri ex adoptiōe vel ar- rogatiōe, vt no. in rub. de coile.

Cognatio spiritualis est propinquitas

vel attinentia q̄ prouenit ex sacra- menti datione, vel ad sacra- mentum recipiendum attestatio ne, vel attentione, vnde ex co- gnatione spirituali, q̄ in baptis- mo contrahitur, nouem propin- quitates nascuntur. Prima filia- tio inter sacerdotem baptizantē & baptizatum. Secunda compa- ternitas inter sacerdotē, & patrē baptizati. Tertia cōmaternitas inter eundē & matrē baptizati. Quarta inter filios sacerdotis, & baptizatiū, scilicet fraternitas. xxx. q. 1. önes, & q. 3. ita diligere Quinta filiatio inter baptizatum & suscipientem de baptismo. Sex ta filiatio inter eundem, & vxori- tē suscipiētis. Septima fraterni- tas inter baptizatū, & filios sus- cipiētis. Octaua cōpaternitas in ter suscipientem, & patrem suscep- tī. Nona, maternitas inter eū- dē & matrē pueri. 30 q. 3. p. totū Cognomē dicitur à cognatione ff. de li. & posthul. l. 1. & inst. de leg. si quis in nomine, & C. de testa, l. si in nomine.

Cognomina debēt ponī quādo ex nominibus propriis resultat incer- titudo. Barto. in consti. j. ff. vers. sic. quāro nūquid sit necesse.

Cognoscere instrumenta, ea relege re, & recognoscere.

Cohors, id est societas. ff. ad legē Iu. repet. l. 1. de offic. p. fec. vigi. l. 3. in principi.

Cohortalis est apparitor qui ob- noxius est cohorti. l. si cohortalis C. eo. titul. lib. 12.

Coire tā in bonā quā i malā partē accipitur, vt coire societate, & co- k. ire

ire, id est cōspirare l. 2. de cōcusi
Cētus conuentus est, siue congre-
gatio, à coeundo dictus. Virgil.
primo Aneid. Et cētus int̄xere po-
lū. Vnde in de cret. distin. decima
quinta: Qui cētum fecerit, vt in
quit Seneca īdeclamationib. capi-
tale est, id est, dignus morte. Ne.
Collactaneus dicitur qui eisdem
mammis nutritus est.

Collaterales dicuntur qui se attin-
gunt vel sibi attinent transuersa
liter per lineam collateralem nō
per lineam rectam ascendentem
vel descendente, vt consanguinei
vel consimiles. Dicuntur etiam
collaterales genera liter omnes
equaliter quasi laterib. cōsi dētes

Collatio secundum Azonē in Sum.

C. de col. est ius quo res quædā
non hæreditaria sit hereditaria,
id est redigitur in commune. Et
dicitur collatio quasi in commu-
ne latio. Nam quod erat propriū
dicitur ibi mediū, & cōfertur,
id est cōmunioni subiicitur. Vel
est cōfusio siue coadunatio resū
cōferentis in res communes seu
cum rebus communibus diui-
dendis, vt notatur in l. si. foror.
C. de collationibus.

Collatio instrumētorū est qñ: duo
instrumenta inspiciuntur & exa-
minantur simul virū in uno ita
sit sicut in altero, vel vt videatur
per modum & formam scriptu-
ræ effectus eius.

Collatores dicuntur à conferendo
qā cōferūt in fiscū, siue ordinaria
sit collatio, siue extraordinaria.
Collectarij appellantur campsores
i. quisquis. C. si certū petatur, sc.

cundū Alciatum lib. 4. dispū. c. 2.
Collectiuā dictio dicitur quē signi-
ficat collectiue ex sua impositio-
ne, quādoque etiam ex significa-
to sumpto aliunde ex quauis a-
lia materia subiecta significatio-
ni, verbi gratia ibi, omnes ferunt
lapidem vel trabem. significat col-
lectiue. l. ita vulneratus. ff. ad le-
gem Aqui. Sed omnes student a-
uaritiæ, significat distributiue. Ra-
tio, quia in primo exēplo ex uni-
tate lapidis sumitur significatiū
verbi, sed in secundo exemplo
sensus est quod quilibet homo
studet avaritiæ.

Collega secundum Isidorū dici-
tur a colligatione societatis vel
complexu amicitiæ, & est idem
quod sodalis in officio alterius
paris potestatis.

Collegarius etiam est unus ex tali-
bus sociis.

Collegati dicuntur qui sunt de ali-
quo corpore, id est congregatio-
ne vel artificio hominū, veluti pi-
storum, fabrorū, monachorū, &
quorundam aliorum collegium
habentium.

Collegium, vt scribit Neratius Pris-
cus tit. de verborū signifi. l. Ne-
ratius. à trib. fieri potest, quū plu-
res videātur in collegio cōtine-
ri. Sed cū duo tantū sint consu-
les, atq; alter alterū collegā appellat,
nonne dicemus collegium
consulū? quandoquidem colle-
ga, & collegium coniugata
sunt. Numa Pompilius instituit
collegium tibicinum, aurificum
architectorū, tinctorū, coriariorū,
fabrorū, & singulorum, Erit
itaque

ixaque collegium illorū qui sunt Collyriam est vnguētum ad oculos instit. rerum diuis. §. cum ex aliena.

vt Papin.lib. 21. titul. de excusationibus l. qui in collegio pistostorum sunt , à tutela excusantur. Item lib. 42. dig. de collegiis illicitis, s̄epe.

Collegium est congregatio quam ad minus tres facere possunt. Nam duo faciunt congregacionem, collegiū tres, populum decem , turbā vigintiquinq; gregē quinq; porci , vel decē oves, vt notat Bern. de elect.ca. 1. in glof. Collis intelliguntur homines inferioris vita. C. de sum. tri. l. finali, in princip. super verbo collis. Collisum argentum quid sit, videff. de aur. & argen. le. l. quintus 2. §. cuius auruni.

Collobium est toga vel vestis sine manicis.

Colluctatio fit dum aliqui simul luctantur , pugnis vel calcibus, vel verius quando pugnantes non stant certo loco. ff. ad leg. Aqui. l. qua actione. §. si quis in colluctione in glof.

Colludere, in fraudem tertij est cōuenire. Vnde est conclusio dictū, quod simul ludant, id est, illudat tertium, quod in libris dig. s̄epe legitur. Est præterea titulus de collusione detegenda.

Nebris.

Collusio secundum Bernardum in gl. in capit. audiuimus. de Collusione detegenda, & capi. cum clerici. de censit. est inter auctorem, & reum latens & fraudulentia conuentio, per quam alter in iudicio superari se permittit.

Colonia ciuitas est à matrice ciuitate deducta , id est metropoli. quādoque agrum colono locatū significat. l. si in leg. ff. loca.

Colonus est qui prædium habet agri colendi causa. Differt autē colonus ab inquilino , quia hic in rure, iste autem in ciuitate moratur , habet plures species agricultarum, secundū Azo. quia alij vocantur coloni conditionales, alij coloni inquilini, alij originarij , alij coloni simpliciter nūcupati, &c. de quibus insitā patet. Pro differentia coloni ab usufructuario, vide ia gl. insit. de rer. diuis parag. is vero.

Colonus simpliciter secundum Ioannem dicitur qui sub certa annua mercede in pecunia numerata, prædia colēda accipit. Nam secundum eum nō esset locatio sine pecunie. ff. de posit. l. j. parag. si quis seruum:

Coloni cōditionales dicūtur quasi ex suacōditione prædiū vel agrū colere debētes, & secundū Ioa. si cōstituuntur q̄ primō in scriptis vel sine scriptis in perpetuo iure colones se esse in fundo promittūt, vt posteā p̄ viginti annos in fundo permaneāt. Et licet quidā putēt hōs esse adscriptitios cōditionales tñ secundū Ioan. male putāt, quia colonus temporis tñ sc̄ cursu p̄t liberari , adscriptitus verò minimè, vt C. de agri. & cēl. l. cum sc̄imus. libro vndecimo, require supra adscriptitius.

Coloni dominici dicebātur qui colebāt agros Imperatoris, vt cod. de præd. & omnibus reb. libro vndeclimo.

Coloni illyrici, alias & melius illyriciani, de illyrico, id est de Sclavonia dicūtur, & habetur in l. cū quærebatur codic. vnde vi. vbi dicitur inter illyricianam aduocationem. gl. 1. inter aduocatos de illyrico. C. de col. illyrico. lib. 11.

Colonus inquilinus, licet secundū quosdam inter colonos cōditionales, & inquiliños nulla sit differentia, (pro quibus videtur facere: l. definimus C. de agric. & censit. lib. xj.) tamen secundum Ioan. hēc est differentia, quia inquilinus minus adstrictus est quam colonus conditionalis vnde inquilinus bene potest in alia parte cuiuslibet suburbij domū cōducere, & inhabitare, sed conditionalis colonus non audet cum sua familia recedere à fundo quem colit, nec alibi habitare.

Colonus originarius secundum Ioannem dicitur coloni conditionarius filius, ex eo quod originaliter conditioni coloniae subiectus est, nec refert secundum Ioannē, siue in solo fuerit natus, siue extra solum quia tamquam originarius ad terram illā redire dusest, quā pater suscepit colēdā.

Coloni palatini habetur de colo. palatini. l. vnic. lib. 11.

Coloni palatini sunt de palestina prouincia dicti.

Coloni partiarij dicūtur illi qui terē colunt pro communi dāno & cōmodo. Et competit contra

eum actio pro socio.

Colonus ad nummum cōductus est ille qui statim cum fructus suerint à solo separati, vt ysus fructuarius intelligitur, secundum Ioannem. ff. defurtis. l. si apes, Colonus superficiarius est qui aream conduceat ea conditione vt si bi liceat in ea ædificare, & domum tollere cum voluerit.

Color pro prætextu, lege secunda de inofficio. testamento, vnde color quæsitus in l. sed Iulia. ff. ad Macedonianum, cùm id quodvèrè agimus, simulatione aliqua obtegimus.

Colum niuarium, instrumentum erat ad perco landum aquam siue vinum ex niuibus, eratque colum illud aut ex viminibus, vt apud Virgilium lib. secundo Georigorū. Tu spissò vimine quallos Colaque prælorum fumosis diripe teatis, aut ex sacco cilicino, siue lineo, vt Martialis in disticho cuius index est Saccus niuarius: Attenuare niues notunt & lineta nostra. Frigidiorcola nō salit vnda tuo. Aut erat ex argento vt Pomponius de auro & argento leg. l. in argen. In argento, inequit, potorio, vtrum id dūtaxat sit in quo bibi possit, an etiā id quodad præparationem bibendi comparatum est: veluti colum niuariū & yrceoli, p quo mēdosc legit̄ colūnariū, nihil verbū. Ex Martiale poeta, in disticho, cuius titu. est, Colūniuarū: Setinosmo neo nostra niue frāge triētes. Sed de hoc in obseruatiōib. nostris plura. Aucto. Nebr.

Colum

Colym niuarium secundū Nebris-
iense m est instrumentum argē-
teum ad percolādum aquam seu
vinum ex niuib; quod & ex vi-
minibus saccoq; fieri solet.

Comes cùm sit nomen ad aliquid
dictum, referatürque ad ducem
quod vtrunque est nomen ho-
noris , aliquando tamen di-
citur absolutè , vt Apud Ho-
ratium in primo Sermonum,
Hospitio mōdico rhetor comes
Heliodorus. Comitatus verò
dignitas multiplex fuit,puta co-
mes consistorij,comes largitio-
num,comes sacri palati, comes
rerum priuatarum, comes pro-
uinciae, comes orientis , comes
scholarū, de quibus cum aliis in
locis , tum in Codice Iustiniani
multa leges.

Nebr.

Comes qui comitatur & sequitur
lege item. §.comitem de iuri.

Comes domorum , Iustiniano est
pfectus domesticorū principis.
Comes horreorum, de quo in po-
steriorib. libris C. curator erat
pistrini principis,q habebat mā-
cipia quādām purgandis hor-
reis , coquendoque pani prin-
cipis ascripta.

Comes orientis secundū Azo.in
sum.eod.titulo.forte erat procu-
rator rerū Cesaris quas habebat
in oriente.

Comes Palatinus dicitur qui cu-
ram gerebat præcipuā,vt misso-
tum notariorum & iudicis ne-
gligentiam argueret , & à pro-
vincialibus tributa exigeret , &
consueta deposceret , ita quod
nō in provincialibus, sed præci-

puè iussus est,vt iudicib. ,& eo-
rū officialibus præcepto immi-
neret & supereret. C. de offic.
comi. sacrarū largitionum. &
de offi rec. prouin.

Comes rerum priuatarum , scđm
Azo,erat forte procurator Cę
satis in priuatis reb. Alij dicūt q
priuati cōmodi & fiscalū rerū
habuit administrationē , vt eas
cōseruaret; & in eis negotiaret.

Comes sectarum largitionū sectarū
dum Azo. erat ille per quē prin-
cipes sua stipendia largiebantur
& hic forte erat procurator rei-
pub. qui Græcē logista nuncu-
patut. Alij dicunt quod per hūc
Imperator liberalitatē suam &
magnificentia exercebat; & lar-
gitudinem agēbat.

Comes facti patrimonij erat qui
Imperatoris procurabat patri-
moniū , qui in hoc differt à co-
mite rerum priuatarū , quia hic
tenet custodiām rerum priu-
tarum , & exercet negotiationē
circa mobilia scilicet , ille patri-
monium & immobilia procurat.
& hæc differentia sumitur ex
verbis. C.de offic.comi. ret. pri-
uat.& de offi.procons. Cęsar.l.j.

Comites consistoriani,sunt illi qui
sternerunt in principis cōsistorio,
qui dici meruerunt etiam specta-
biles,& pro cōsulib. æquiparan-
tur. C.de comi.cōs.li.xij.l.ii.Vel
cōsistoriani dicebantur qui præ-
erant castris principis ordinan-
dis,& erant plures,& eligebātur
decani de cōsistorianis,& mini-
sterianis,vt eodē titul.præalleg.
Alio modo cōsistoria dicebātur

castrisarij, & apud nos hodie castellani vocantur, licet apud alios vocentur omnes, quibus prouisum est de certis redditibus, vt in castro aliquo pro defensione & custodia cōmorentur decom. re. milit. & qui prouincias regunt, &c. vide C. de comit. rei mil. lib. xij. cum suis tit.

Comites iudicium qui intelligendi, inl. in comites. ad l. Iuli. repetund. explicat ibi eleganter Bud. sanc. seffores.

Comites scholarum, vt tradit Hegē dor. dicuntur comites locorum i quibus tyrones ad opera bellica exercentur, & tribuni scholarum appellantur.

Comestor vel comessor idem est quod gulosus.

Comitatus propriè de Imperatoria aula dicitur, hodie & territoriū appellatur, cuius rei rationes affert Alciat. in l. pupillus. de verb. sign.

Comitatenses milites dicuntur milites stipendiarij, à comitatu dici, quia militant non soli, sed in comitatu. Sed secundum Alciat. dicuntur palatini omnes qui eūti Imperatori assistunt.

Comitia dicebātur apud Romanos, conuentus populi: dicta à coendo, hoc est, conueniendo in vnu locum ad suffragia ferenda aut aliquid aliud faciendum. Fuerūt autem comitia calata, quæ rursus in centuriata & curiata diuidebantur, quemadmodū suprà dimicimus, in verbo calata comitia.

Nebr.

Comitium locus, in quem populus

suffragiorum causa conueniebat, inde calata comitia dicta quo populus vocatus ad ferenda suffragia, eo se conferebat.

Commata, id est aggeres. ff. de extra ord. crimi. l. pen. & ibi not. sed scribi debet per ch.

Commeatus duo significat, nā omnia quæ ad viētum publicū pertinent, cōmeatus nomine continetur. Sallustius in Catilina: cōmeatus abūndē municipia atque coloniae patebunt. Est præterea commeatus facultas quæ datur mili- ti ab ēudi ex exercitu ad præscri- ptum tempus. Festus, cōmeare inquit, est vltro citroque ire: vnde cōmeatus dicitur tempus quo ire & redire quis possit. Luius lib. 21. ab vrbe condita, de Hanniba- le milites suos post expugnatam Sagutū alloquēte: Si quis inquit, veitrū suos visere vult, cōmeatū do. Idē lib. 22. Magna pars mili- tū sine cōmeatibus dilabebatur. Marcellus libro xlviij. Digest. tit. de pēnis. l. relegati. commeatum inquit, remeatū ve dare. Item de re militari. l. j. & l. desertorē. Item ad municip. l. quoties. & l. Titius

Commeatalis miles dicitur, qui in stipēdij partem accipit alimenta ex commeatu, id est, ex alimen- to publico: nā (quemadmodum diximus) cōmeatus i priori signifi- catione accipitur pro cibariis, atq; alimētis exercitus Iustinian⁹ in rit. de offi. p̄fē. p̄tōrio Aphri- cæ l. quas gratias. Nullū audeant duces vel tribuni cōmeatalē de i- p̄sis dimittere, ne dū sibi lucrum studēt cōficere, incustoditas no- stras

stras relinquant prouincias : & aulō post: Non de commeatib. inilitum, aut de eorum stipendiis lucrum facere.

Commeatus est quod vulgo dicitur saluusconductus, id est, transitus à commeando descendens. Cōmeatus etiam dicuntur quęcunque ad publicum victū pertinent. Commenda est custodia ecclesia alicui cōmissa. c. nemo deinceps. de election. lib. vj. vbi gl. in verb. commendare.

Cōmendare est deponere ff. de ver. signi. l. commendare. Etiam capitur pro laudare, vt in gl. præalleg. d.c. nemo.

Commendatarius dicitur nudus minister, vt patet in lege Lucius. ff. deposit.

Commendatitiz literæ sunt dimissoriz quibus clericus dimittitur & absolvitur à potestate sui episcopi, in quibus perhibetur de vita & ordinibus illius testimonium.

Commando est verbum importās fideicommissum. Bart. in lege fideicomissa. §. si ita ff. de leg. iij.

Commentum, ti, est sc̄lio, ab eo qđ est comminiscor comminisceris.

Terentius in And. Ipsiſ commentum placet. Virgilius in secundo Aeneid. Timidi commenta retexit Naupliades animai. Papinius lib. quadragesimo octauo. l. miles. §. j. de adulteris. Socrē cum nuruum adulterij accusaturum se libellis præſidi datis testatus fuisset, maluit & ab accusatione desistere, & lucrum ex dote magis pertinet: quāritur, an eiusmodi com-

mentum eius admitti existimes? Accursius pro commento, commeatum legit. Item Marcellus li. xlix. Digestorum: titulo de iure fisc. leg. res quæ. Dignū fuisse puniri pro tam turpi, tamq̄ue inuidioso commento. hic Accursius pro voluntate inspecta exponit. Item Vlpianus titulo de rebus eorum, lege, quamuis. Tā callidum commentum in exemplum coercere debeat.

Commentariensis ab Asconio Pe- diano is dicitur, qui præest à cō- mentariis, id est, libris & rationi- bus publicis. Hieronym. in secun- dum Regum, capite octauo: Iosa phat autem præterat à com- mentariis. Paul. lib. xlix. ff. de iure fisc. l. in fraudem. §. quoties. Ea in- quīt, manu cōmentariensis anno tanda sunt. Neque dictus est quia acta ei committuntur, vt ait Accursi. Alias pro carcere custode accipitur, vt C. de custo. reorum. l. ad commentariensem.

Commentariensis dicitur custos in carcere positorum. & C. de cust. reor. l. ad commentariensi, alias ponitur pro eo cui cōmissa sunt acta. l. in fraudem. de iure fisci.

Commentarius seu commentariū liber, est quē sibi quisque priuatim conficit, in quo capita tantū & summē rerum de quibus egimus memoriaz causa annotati solent. Huiusmodi libellos sibi cōscriptis se Romanos principes obseruauit diligentissimus Bud. in leg. abesse. ex quib. caus. maio.

Commentum significat deceptionē vel occultū seu malitiosū tractū.

de restitut. in integ. capit. j. lib. vij.
Commentitium ius, id est nouum &
recens introductum, quod recen-
tiores ius posituum vocant. l. si
pœna de pœnis.

Commercium secundum Isid. li. 5.
est deriuatum à mercib. quas res
venales nuncupamus, & est com-
merciū quasi cōmutatio mer-
ciū. Etiam dicitur copula di-
cendo, carnale commēcium.

Comminationes sunt minæ per iu-
dicē impositæ, nec tamen habet
autoritatē rej iudicatæ scđm Az.
Cōminus: i. statim vel ad minus. ff.
de pig. act. l. si qua. & de rei vēd. l.
si à bonę fidei. & de ver. obli. l. cō-
tinuus. Aliquādo cōminus expo-
nitur. i. tota ea die: C. de fr. & lit.
exp. leg. terminato. & ibi notar.
vel cōminus. i. præsentialiter. C.

de legib. l. si imperialis in princ.
Cōmissoria lex, vide lex cōmissoria.
Cōmissum delictum non soluti ve-
ctigalis. l. Imperat. de publica.

Committere inter alia significat etiā
pugnā cōficerere: vt apud Luc. in.
i. Exiguum dōminos cōmisit a-
sylum. & Martialis, Victores cō-
mitte Venus. Iurisconsult. lib. ix:
dig. tit. si quadrupes pauperiem.
l. j. Cūm arietes, inquit, & boues
cōmisissent, & alter alterum occi-
derit, subaudiendum est enim
pugnam.

Nebris.

Committere modo significat delin-
quere, aliás ad contentionē & cō-
certationem exhibere, vt in l. qua
actione. ad l. Aqui. interdū quod
vulgō cōfiscare dicunt. l. debitor.
et nego. gest. accipitur & pro irri-

tare ad pugnam. l. j. §. cūm arie-
tes, si quadrupes paup. fec. di. Sā
pe pro concredere seu tradere, vt
in l. j. de offic. præfect. vrb.

Commodare est rem ad vsum ali-
cuius quamdiu velit concedere.

Commodatarius est ille cui res ali-
qua datus vt cōda, videlicet ipsum
commodatum.

Commodati actio, require suprā a-
ctio commodati.

Commodatum est alicuius certæ
rei ad aliquę specialē vsum gra-
tuita facta cōcessio. Adde ad cer-
tū tēpus tacitum, vel expressum,
sec. Io. An. in c. vnicō. de cōmo. &
differt à precario per vsum spe-
ciale, item quia precarium po-
test reuocari, sed cōmodatū non
potest reuocari, nisi expleto vſu
ad quem datur.

Commodum secundū Isid. li. 5. Ety.
est illud quod est nostri iuris, &
etiam ad alios temporaliter trā-
slatum est cūm modo temporis
quādiu apud eos sit, vnde cōmo-
dum dicitur etiam alio nomine
commodatum.

Commodum cūm erit, qualiter in-
elligantur hæc verba, traditur in
t nepos de verb. sig.

Commonitorium pro conuentio-
ne tacita & facta absque scriptu-
ra. l. vnic. C. de suffrag.

Commune pro repub. vt vulgō di-
citur communitas Ouidius 12.
Metamorph. Gentisq; simul cō-
mune Pelasgæ. Horatius 2. Car.
Priuatus illis census erat mag-
nū cōmune, Cice. tertio in Ver-
rem: Quomodo iste cōmune mi-
liađum vexauit. Sc̄auola b. xlvi.
titul.

tit de appellat. l. Imperator Alexander,communi,&c.
communi diuidundo secundum I-
sido. libr. v. est inter eos quibus
res communis est , require suprà
actio communi diuidundo.

Communia dicuntur,quę cum sint in
vſu omnium animantium ocu-
pantib. cōceduntur,vt lapilli,&c.
Inst. de rer. diu. in gl. suprà. §. lit.
torum. & quomodo differat cō-
mune à publico , quare ibidem.
Comparare & emere differunt . vt
not. in l. j. §. pe. de contrah. empt.
& vend. C. de rerum permut. &
videl.j. ff. de priu. cred.

Comparatiua capitul interdū pro
positiō,vt latius,id est,latē.c. a-
varitiaz. de elect. lib. vj. sicut inter-
dū positiōs capitul pro cōpara-
tiō,vt in Psalm. i 17.Bonum est
cōfidere in Domino,quam in ho-
mine.Bonum est sperare in Deo,
&c.ibi bonum,id est,melius.

Compeditus,qui compedibus,quę
genus sunt vinculi,coercetur. §. fi
Inst. de lege Aquil. Neb.

Compendium,in via,est contractio
quædā & breuitas , quam maxi-
ma esse potest , sicut econtrario
dispendiū via per ambages. Mo-
destinus lib. 50 dige.tit. de lega-
tionibus.l.eundē. Itineris,inquit,
compendiū suadeat,& per trāfstan-
cionem tit.de admi.l.Titium. V-
trum compendium negocij,an-
vatas præstare debeat,&c. Neb.

Compendium,pro lucro & vtilita-
te,sive pecuniaz , sive temporis,
sive operaz,vel alterius rei.l. Ti-
tiū.de admi.tut. ff. de legatio. le.
eundē plures.Inde & pro breui-

tate sumitur. l. Meius de leg. ij.
Cōpendiosa substitutio dicitur q̄a
sub verborū cōpendio plura cō-
pletebitur tempora,& quandoque
plures substitutiones. Vide infrā
substitutio compendiosa.

Compensatio,secundū Azo. in Sū.
cod.tir.est debiti & crediti adin-
uicem,id est ab utraque parte in-
ter se contrahentes contributio.
Dicitur enim quasi communis
pensatio,vel est debiti hinc inde
facta deductio,vt debeo tibi xl.tu
mīhi centum dum peto à te cen-
tum,tu deducis xl.

Competenter , pro eo quod est me-
diocriter & conuenienter,& cō-
petentia pro ipsa mediocritate &
conuenientia. Gelli.lib. i.Omnī
membrorum inter se competen-
tia.Idem lib. 13. Plures simul ad
eandem competentiā nasci non
queunt.Martianus,Memoratum
arbitror cōpetenter quę sine fa-
stigia literarum.Iurisconsult. tit.
soluto matrim. l. si cum,patri &
filii cōpetenter consulatur. A.N.
Competenter,no. gl.xxiij.q.ijj.vo-
tum.& vide quod no.cap. quan-
quam.de censit.lib. vj.

Competere dicitur,cum ius est ad
petendum illud quod petitur.no.
in gl ff. de damno infec.l.dānum
in prin. Item cōpetit exponitur,
idest,conuenit,vt in auth. de æ-
quali.dot. §. his consequens.

Competitores , qui in magistrati-
bus,officijs,& honorib. petendis
concurrunt. l. tertia. §. penul. de
decurio.

Cōpillare,est factō impetu in quę-
pia grassati,quod propriè latro-

num est. Hora, primo Serm. Serui ne te compilent, id est, te adorati trucident. Aliquando accipitur pro eo quod est aliorum scripta & inuenta furari: vt idem in eodem, Ne crispini scrinia lippi cōpilasē putes. Macrob. li. 1. Satur. Possem pluribus edocere, quantum se mutuo compilarent bibliothecæ veteris auctores. Paulus lib. xlviij. tit. ad legem Iuliam peculatus. I. sacrilegi. Sunt inquit sacrilegi, qui publica sacra compilauerint. Nebr.

Compilare leges sive componere est leges ab alijs scriptas in vnu volumen redigere, alias compilare est furari. I. sacrilegi. ad legem Iul. pecul.

Compilator, secundum Isid. lib. decimo, est ille qui aliena dicta suis permiscer. Et sic solent pigmentarij in pictura diuersa mixta cōfundere. Vnde illud Horat. Pistoribus, atque poetis. Quilibet aude di semper fuit et qua potestas. Hoc scelere quondam accusabatur Mantuanus ille vates, cum quosdam versus Homeri transferens suis permiscisset, & cum compilator veterum ab emulis diceretur, ille respondit, magnarum esse virium clauam è manu Herculis extorquere.

Compingere, est res diuersas in vnum coagmentare, atque cōglutinare, Vnde est illud Job ca. 10. Hierony. interprete. Ossib. & neruis cōpegisti me. Celsus libr. vj. Tenuissimis minutissimisq; ossiculis caput compingeret. Paul. li. xlvi. Dige. de solu. I. qui res. Si na-

uem, inquit eisdem tabulis compegerit. Nebr.

Compita dicuntur loca vbi plures viæ conueniunt simul, vt xij. q. 2. de viro. in princ. ibi per abrupta itinera & compita.

Complexus vel copulatio dicitur plurium in idem in unitate sermonis coniunctio. Et sit ab homine vel à lege. Ab homine fit tripliciter, vt I. triplici. ff. de verborum signi. Nam aut est complexus vel copulatio nominum tantū, scilicet, verbis, quando vnum nomen sequitur aliud immediatè cū copula vel sine, verbi gratia, Titio & Seio lego fundum pro æquis portionibus. I. re coniuncti. j. resp. ff. de legat. iij. ibi isti non sunt re cōiuncti, sed verbis tantam quia vnum sequitur aliud immediatè cūm copula, &c, idem esset sine copula, quia tunc intelligitur I. triplici, præalleg. in §. videamus. Aut secundum rem tantum, quando per rem tantum fit complexus, vt Titio lego fundum, & eundem fundum Mevio lego. I. præalle. re cōiuncti. ia principio. Aut tertio re & verbis, simul complectendo res & nomina, vt Titio & Seio lego fundum Sépronij, vbi Titius & Seius sunt coniuncti verbis, propter verbū cōplexū, & re, quia eadē re copulatut. Et sic testator censetur cui libet in solidū legasse eā rē, vt §. si eadē res. Inst. de lega. Et ex cōplexu prædictis modis facto, habet hæc differētia, quia ex cōplexu retinē, vel re & verbis simul, si vnu cōiunctorū deficit, vel quia reputat,

diat, vel alias non admittitur in perpetuum, vel interim alter in totum admittitur, iure non decrescendi. I. si separatum. ff. de cond. & demonstr. Nam non potest partē agnoscere & partem repudiare. I. neminē. ff. deleg. ij. & l. vnicā. §. sūt autē ad deficientis personā. C. de cad. tol. & res insolidū cuique assignatur. d. l. vnicā. §. si vero Sed in coniunctis verbis tantum, si vnius coniunctorum repudiat, vel alias deficit, alter admittitur ad partem deficientis iure accrescēdi, & cum onere imposito, socio deficiēte, vt l. planē. §. coniunctū. ff. de leg. j. & l. vnicā. §. ne autē hoc de cadu. tollen. præalleg. Itē si socius interim non admittitur, scilicet spes est q̄ admittatur, alter iterum ad hanc partem non admittitur. I. si duobus. in prin. ff. de leg. j. Sunt & alię differēti ex cōplexu vel coniunctione prouenientes, de quib. in tract. de verb. sig. qui incipit, verbum. Finaliter ergo complexus vel coniunctio significat diuersimode, secundū quod sunt coniungendi modi vel quod quis aliud significatum significare declarat. cōiunctio autem legalis dicitur, quę lege inducitur & significat id quod ipsa lex vel alia ex suis vel alterius legis aut veib⁹, aut aliter quocūque modo significare debeat.

Cōplices qui dicantur, vide Bart. in l. prima. C. si rector prouinciae.

Compromissarius dicitur cui sim pliciter vel ad tempus committitur, vt eligat vice eorum qui compromittunt, yt extrā, de ele.

c. quia propter. Nec est per omnia idem arbitris & compromissariis ad eligendum datus, vt ibidem c. sicut. cum per formam. ibidem de re iud. cū ab uno, libro sexto.

Compromissum, id est, arbitrium. Compromittere, est causam executoriam vel executiū ad dictamen arbitrorum dare, & secundum dictam rectā rationis provitraque parte apposita explicare ab ipsis.

Concameratio, est structura fornicate sive testudinea: nam camera est fornicis sive testudo, vnde cōcamerare est camerā struere. Plinius li. 3. 4. Dinocrates Alexandri architectus Archinoës templum cōcamerare iſtituerat. Vitruvius li. 2. Neq; paries, inquit, cōcamerationes recipit. Idē li. 6. Si hypogea concamerationesq; iſtitueretur. Labeo li. 3. 2. Dig. de l. iij. l. si cui ædes Aliquod, inquit, conclave, qđ supra cōcamerationē. Ne.

Concameratio, structuræ genus acutum. I.e. si cui ædes. de legatis tertio.

Conceptio pro formula. l. libellorū, de accus. Vnde conceptis verbis iurare, id est, dictatis à deferente iuramentum.

Cōcha apud rubrum mare, & crescit & coalescit l. et si. de auro & argen. leg.

Conchylia à concha dicuntur, inde conchylegulus legēs conchas vel conchylia. C. de murile. l. qui aut à patre. lib. xj.

Concilium est conuentus aliquorū tractantium arduas causas totā christianitatem concernentes. Et di-

dicitur à verbo concularē, id est, cōuocare. Vel à communi intentione dictum est, eo quod existētes in concilio, in vnum dirigant omnē mentis obtuitum. Vel dicitur quasi concidium d. in l. literā transente, xv. distin. c. j. Vbi etiā synodus cōetus & cōuentus exponitur.

Cōcinnare, inquit Festus, est aptè cōponere: nam cinnus, vt ait, mixtio est. Pli. lib. i. 4. Cato iubet vina cōcinnari ad cinnum. Inde concinnatorius a. um, res ad concinnādū apta. Pau. lib. xxxij. Dig. tit. de penulegata. l. instrumentum. Vasa, inquit, concinnatoria instru mento non continentur.

Nebris.

Concinnare, aptè cōponere. Hinc cōcinnatoria vasa in l. pen. de pe. le. i. ad concinnandum apta. & concinnatores causarum f. l. nec quicquam. de offi. pro cōs. qui simula tis captionibus cauillisque in longum lites ducere moluntur, cum iure agere non possunt.

Concipere est exprimere. l. quicquid de verborum obligat. & propriè ad certam formulam. Vnde cōcipere iusurandum est iuraturo certā iuramenti formulā prescribere.

Conclave, quid sit, omnes norūt, nā est in domo locus secretior, sed ideo posuimus hoc in loco: quia in proferendo accentu plenique omnes peccāt: cū enim in penultima collocari debeat, in tertia à fine ponunt. Horatius 2. Serm. cu rare per totum pauidi cōcluae. claus nanque primam producit. Vl pia libr. xxv. tit. de ventr. inspi. l. j.

In quo, inquit, cōclau mulier pā ritura erit: Item Neratius lib. xxix. Dig. tit. de dam. infec. l. quod cornelius. conclave, inquit, bina rum ædium. Nebr:

Conclave dicitur cella, vel thalamus secretus, ad quem per multas claves venitur: vide glo. in verb. con clave. l. quod conclave. ft. de dam no infeet. & ideo in electione Pa pæ cardinales intrant conclave. Conclusio est terminus exclusiuus probationum & allegationū. Pan. in cap. cum dilectus de fid. instr. in fin.

Concratitus paries in l. si fratres. p. soc. dicitur paries ex cratibus in sertis factus, seu ex asseribus atre ctis transuersisque in modū cratis, Alciat. in l. quantum. de verb. signifi.

Concubina sumitur duobus modis. Primo dicitur illa, quam quis cognoscit fornicario affectu, & talis non impedit ordinis promotionem. Secundo dicitur illa quam aliquis cognoscit vxorio siue maritali affectu, & talis impedit promouendū ad sacros ordines. xxxiiij. distin. si quis de laicis. de præsump. c. illud. de clan. despons. per totum.

Concubinatus est crimen mere ecclæsticū, vnde debet puniri per iudicem ecclæsticum, non per secularem. Felin. in c. ecclesia san ctæ Mariæ. versi. decimo septimo de constit. quia secundum leges non est crimen. l. in concubinatu. in fi. ff. de concubin.

Concussio, interprete Alberico est, cum officialis à subditis per me tum

cum aliquid extorquet, aut nō facit iusticiam nisi pecunia recepta, vel aliquid ultra debitum salariū extorquet, vel cum quis accusat vel ab accusatione desistit propter pecuniam.

Condēnare aliquando pro condēnari facere. l.furti. §. mandari. de iis qui notan.infamia.

Condicere est rem suam in iudicio petere, personam pulsando, vel in quietando, & ipsam dicendo obligatam sibi esse ad aliquid dandū vel faciendum. Vnde dicitur indebiti cōdictio: & tractū est hoc verbum à veteri obseruatione, quia olim erant in vsu solennia verba, quæ oportebat actorema cum litigabat coram iudice condicere, id est, simul dicere quando litigaret, vt si caderet à syllaba, caderet à tota causa. Et quia in personalib. actionibus hoc obseruabatur, ideo personales actiones dicebantur condiciones. Deinde præfata solennitas in desuetudinem transiit, hoc tamen nomen adhuc remansit, vt personales actiones ad huc dicantur condiciones, quam uis nō sit necesse hanc solennitatem obseruare. Et ex hoc datur intelligi quod condicatio non est aliud nisi personalis actio. Et condicere aliquid est illud per actionem personalem petere.

Cōdictio multiplex est Nā qdām est condicatio quæ competit ex omni causa & omni obligatione ex qua aliquid certū petitur, siue ex contractu cōtractu siue ex l. Aqui agat, siue suo nomine, siue hereditario obligetur. Vnde manifestum est,

quod ista condicatio concurrit cū actione mandati, depositi & ceteris, vbi quid certum petitur. Et ideo secundum diversitatem causarum nunc re, nunc verbis, nūc literis, nunc consensu cōtrahitur, nunc etiā ex contractu, nunc ex quasi contractu, nunc ex delicto competit, in mutuata tamen pecunia sola illa competit.

Condicatio ex lege secundū Azo eodem titulo, locum habet quando ex noua lege surgit obligatio, nec in eadē lege cautū est quo generē actionū experiat q̄ pro varietate causarū, nūc ex cōtractu nūc ex delicto nascit, & sic nō statuit vel cauet, qua actioē agat. Condicatio furtua competit domino rei contra furem, eiusque successores ad ipsam rem persequerandam vel estimationem eius quanto pluriuni fuerit postquam ablata fuit, eo quod fur semper est, & fuit in mora.

Condicatio indebiti competit ei qui per errorem indebitam pecuniam soluit alicui credens ei teneri, cū non teneatur, vel cum à procuratore suo soluta esset ipso ignorantē. est ergo condicatio indebiti secundum Azo. in Sum. eo. ita. postquam soluta indebita repetuntur, siue per ignorantiam facti etiam nō probabilem, vt quia errauit quis in facto suo; siue per ignorantiam iuris talia indebita soluantur; quia ignorantia iuris non debet alicui nocere in damnatione vitando, vt ff. de iur. & fact. ignor. i. iuris ignorantia.

Condicatio liberationis competit ei, qui

qui quod omnino non debuit,
promisit.

Condictio ob causam datorum se-
cundum Azo. eo. tit. competit, &
locum habet ubique hi contra
etus in nominati interueniunt. s.
do ut des, do, ut facias, facio ut fa-
cias. In illo autem contractu in-
nominato. E facio ut des, datur
actio de dolo: Et (prout alij dicūt)
competit ad rem petēdam quæ
ob causam honestam (ut pote in
causam futuram vel præteritam)
data est, causa non secuta, po-
test enim condicere causa non se-
cuta si peccit dantem, re in-
tegra. Si vero dedisti decem, ut
Bononiam irem, & aliquid ero-
gavi ad profectionem, præpa-
ratam habes conditionem, ita
ramen ut præstetur mihi indem-
nitatis:

Condictio ob turpem causam est
per quam repetimus ea, quæ de-
dimus alteri, causa non secuta, ob
quam data sunt, si turpitudo tan-
tum ex parte accipientis ver-
etur. Alioquin si ex parte dantis
& accipientis, repeti non potest,
quia in pari causa tui pitudinis
ponitur est conditio possidentis.
capit. in pari. de reg. iur. libr. vj. &
secundum Azo. eo. tit. ponitur e-
xemplum. Ego dedi tibi ut sacri-
legium non faceres, ab hoc enim
debuisti abstinere nullo tibi dato.
Et ideo etiam causa secuta pos-
sum petere quod tibi dedi.

Condictio ob causam, hanc condi-
tionem parit res apud alium co-
stituta, siue ab initio, siue iam, si-
ne postea peruenit ad eum ex iu-

sta causa, postea ad instantiam re-
diit, ut chyrographum apud cle-
ditorem debitor post debiti solu-
tionem repetit. Sed hanc condi-
tionem ob causam putant qui-
dam ex contractu provenire, quia
non competit nisi alij contractus
præcedant. Alij ex quasi contra-
ctu credunt descēdere, ad similitu-
dinem conditionis indebiti, quia
qui ob causam cōdicit actori, pri-
mum contractum dissoluit.

Condictio sine causa competit, quā
do aliquid primo ex iusta causa
est apud alterum, sed postea per
aliquem effectum esse non de-
bet: verbi gratia, mutasti mihi
centum, feci tibi instrumentum,
in quo confessus sum me tibi te-
neri, soluo tibi, modo instrumen-
tum obligatorium est apud te si-
ne causa per quam repetā ipsum,
competit ergo cōdictio sine cau-
sa, finita causa ex qua res ad ali-
quem peruenit ex contractu qui
iam finitus est: unde videtur de-
scendere. Item sine causa penes
te res est, quam non habes per
contractum, & ita nec, nec ex
contractu, nec ex maleficio es
obligatus mihi. Etiam locum
habet ubique sine causa ali-
quid quod apud te est, mea inte-
rest me habere.

Cōdictio triticaria generalis est, de
aliis reb. omnibus cōpetens, præ-
terquā de pecunia numerata, siue
mobiles, siue immobiles sint. I-
deoq; fūdus & vsusfructus, & ce-
teræ seruitutes prædiorū p ipsā
repetūtur. Rem autera suā nemo
petit hac actione, nisi ex certis
causis,

causis, ut ex causa furti vel rapine
conditio est dispositionis suspen-
sio ex euentu incerto futuro ei
apposito, in qua euentum eius
dispositionis facta est collatio. ff.
si cer. pet. l. itaque. verbi gratia
promitto vel lego si Titius fuerit
consul. Hæc dispositio est cōdi-
tionalis, ex incerto apposito,
si Titius, &c. Et per hoc disposi-
tionis sit suspēsio, & eueniente
casu quo Titius sit consal, parisi-
catur, & non plus suspenditur. In
stit. de ver. ob. parag. ex coditio-
nali. & ff. de condit. & demō. per
totum. potest autem capi condi-
tio dupliciter. Vno modo pro tē
poris suspēsione quod solet ap-
poni in contractibus aut vltimis
voluntatibus, de quo in titu. præ-
al. de cond. & demonst. & in tit.
de cond. institutionum. Secundo
modo aliquid solutum est, & il-
lud intendimus repetere, & ap-
pellatur conditio addita litera,
c, quasi soluti repetitio, & ista tra-
ctatur in titu. de cōd. cau. data ff.
& titu. seq. Et nōt. quod conditio
differt à modo, & à causa, & à de-
mōstratione, secundum gl. in rub.
ff. de cond & demon. Bar. sic de-
finit, Conditio est quidam euen-
tus futurus in qua dispositio sus-
penditur. Intelligitur autē de e-
uentu in facto, vel in iure, l. mul-
tum interest, de cōd. & dē. siue
cōditionis affirmatiuę vel nega-
tiuę. l. in testam. eo. tit. Et dicit su-
turus, quia de præterito, & præ-
senti proprietate nō est cōditio quia
nō suspēdit, l. cū ad p̄sēs cū dua-
bus sequen. ff. si cer. pet. Bal. vero

sic diffinit. Est adiectio quedam
per quam dispositum habet in
sui esse pendentiam, existentiam
vel defectum. Et hæc generalis
est ad omnem cōditionem indu-
stiuam, & extintiuam, de præteri-
to præsenti vel futuro. Petrus de
Perusio sic definit. Conditio est
verborum adiectio in futurum
suspedentiū, secundum quā dis-
ponēs vult dispositum regulari.
Significatur autem conditionem
dictiō, si, ut in hoc exēplo,
lego si Titius fuerit consul. Item
p̄aduerbium cum, ut dicendo
cum Titius consul fuerit. Sed est
differentia inter si, & cum, non
quo ad conditionem facienda in
sed quo ad modū significandi,
quia dictio si, significat principa-
liter cōditionem vel suspensionē
& per consequens tempus dilata-
tionis, & dispositionis in euentū
futurum. Et quia ille est incertus
ideō consequutiū suspēsionem
significat, l. h. Titio. ff. quādo dies
leg. ce. & l. qui pro. nifit. ff. decōd.
& dem. Item dictio nisi, signifi-
cat conditionem, ut vendo tibi
librum pro decē, ita quod vendi-
tio valeat & perficiatur nisi ali-
us conditionem meliorem intra-
mēsē faciat, l. 2. cum ibi notatus.
ff. de in diem addic. Item dictio
alioquin, conditionem facit, ut
promittis mihi scribere librū in-
tramēsē, alioqui decē noīe poenē;
nā sēs̄ est, si nō scripseris, &c. l. si
finita. §. ex hoc edicto. ff. de dā.
ife. Et. Idē in dictiōe alias qā eodē
modo expōit, idēst si nō scripseris
ltēi dictiōe siue, dicēdo p̄mitto

si nauis ex Asia venerit , siue Titius consul fuerit . Et que illarum conditionum disiunctiarum prior fuerit , purificat dispositionem . Item in alternativa , ut dicendo , aut relinquas preda propinquis , aut libertis . l . cum pater . § . penul . ff . de leg . 2 . nam sensus est , si non sint propinqui , veniant liberti , & hoc significato sumpto ex maiori affectione propinquorum , quibus testator primo relinquere voluit , ut patet ex ordine scripturæ . Itē in aduerbio quandiu , ut tibi promitto vel lego singulis annis decem quandiu res meas , vel hæreditis mei gesseris , nam sensus est , si gesseris , habeas decē . l . pī . § . fī . ff . de cōditio . & demōstrat . Itē in dictione dum , dicendo lego , vxori dum cum filio meo erit . l . qui cōcubinam . § . vxori . ff . de lega . 3 . Idem in dictione quando cunque , ut vir legat vxori quando cunque filios habuerit . l . cum vir . ff . de cōditio . & demon . Idem de quando , ut lego pupille quando nupserit . Idem de vbi , dicendo , lego filio vbi nupserit . Idem de quatenus , ut lego quatenus hæres mea erit quia sensus est , si in toto vel in parte . l . Stichum . ff . de lega . 1 . Idem de postquam & ad , ut lego ad tempus liberorum . l . si vxori . ff . de cond . & demonst . Idem de præpositione cum , ut ancilla cū libe-
ris libera esto , intelligendo q̄ ancilla libera non sit nisi cum libe-
bris . l . si ita fuerit . ff . de manumis-
sis testamen . Idem de in , ut lego Titio in disciplina . l . nec semel . § . si in habitatione . ff . quādo dies

lega . ce . Idem in nomine , ut pro-
mitto tibi partū Agnatis , vel fit-
tus fundi talis . l . interdum . ff . de
verborum obligatio . & l . i . in si-
ne de cōditio . & demōstrationi .
& pendet dispositio ex incerto
futuro euētu . id est si pariat , vel
fructus crescant . Idem si dicam ,
promitto centum nomine do-
tis , id est si matrimonium sequa-
tur . l . stipulationem . ff . de iure
dotium , quia dos sine matrimo-
nio esse non potest , ergo sic in-
telligitur . Item de donatione
causa mortis . leg . si mortis cau-
sa . ff . de donatione causa mor-
tis , & hoc ex natura huius con-
tractus qui procedit ex cōmuni
modo sic agendi . Idem in pro-
nomine , ut vestem que mea erit
lego . le . nuper . ff . de lega 3 . Idem
de quisquis , ut quisquis mihi he-
res erit , sit heres filio meo . l . qui
liberi . § . hæc verba . ff . de vulg .
substi . Idem de quisque , ut Ti-
tium , & Seium pro quanta parte
quisque heredem me fecerit , ip-
sum instituo . l . hoc articulo . ff . de
here . institu . Idem de qui , ut qui
prius ascenderit capitolium , l . si
fuerit , ff . de rebus dub . Idem de
quicunque , ut quicunque profes-
sus fuerit , & c . l . edicto . ff . de iure
fis . & hoc ex significato non tan-
tum pronominis , sed verbi futu-
ri temporis . l . 2 . ff . de here . inst . Si-
militer ibi emo pisces qui capien-
tur , emptio est conditionalis . Idē
in participio , ut acceptis centu-
a . Titio , instituo eum heredem . l .
a testatore . ff . de cond . & demon .
Nam licet , acceptis sit præteriti
temporis

tamen significat ibi futurū, scilicet, si accepero, &c c. Idem ibi, lego Stichum futurum meū, argū. I. Stichum ff. de leg. Idem in gerundio ut sum institutus adeun do repudiante Titio, l: si tu ex parte ff. de aquir. her. Idē. in supi no, vt lego, vel promitto euntib spatiatā in die Dominico, & sic de similibus.

Conditionalis creditor quis sit, ha betur in l. conditionales, dc ver borum signifi.

Conditionalis stipulatio. Requie infra Stipulatio.

Conditura, est illud quod ferculis aliisque esculentis concinnandi condendive gratia solet adhibe ri. Apud columellam lib. iiij. de re rusti. caput est de oliuarum conditura, Vlpianus lib. xxxiiij. Dig. de tritico & vino leg. l si quis. Qd̄ poti⁹ inquit, cđ ditur ē loco fit.

Conditura, quod ferculis cōdiendi gratia adhibetur, l. si quis, de yi tri: & oleo leg.

Cōducere dicitur ille, qui rē aliquā ab aliquo data mercede, vel pro missa. accipit vtendā. Vnde, con ducit qui dat, sed qui locat, acci pit illud. Interdū tamē per contrariū euenit, vt locator dicatur qui pretium dat, conductor qui accipit, vt in l. 2. in princip. ad l.

Rho de iac. & alias sāpe, vt ibi annotauit Bud.

Conducti actio Requie, suprā. a ctio conducti.

Confessio duplex, scilicet, iudicialis & p̄nitentialis. Et ad hoc, qđ cōfessio iudicialis pr̄iudicet, debet habere h̄c sex. Vnde, Maior,

sponte, sciēs, contra se, ius sit & hostis. Nec natura neget, fauor aut lis, iusve repugnet, Vide hoc cū allegationibus singulorum, in glof. cap. nos in quēquam ij. quæ sti. i. in verb. confessum. Et confessio iudicialis est certa, & clara assertio. id est responsio eius, de de quo quæritur in iure coram legitimo iudice facta. Et fit in iu re tripliciter. l. ore, facti euidem tia, & interpretatiuē, scilicet con tumacia. cap. nullus dubitat. de pr̄slump. Et pr̄iudicat dum fit in iure, id est iu iudicio coram iu dice competentē, & aduersario pr̄sente, quod intelligitur per di ctionem hostis, suprā positam. Item fit per litē contesta, nec fit contra naturam, vt eū occidisse q̄ vinit, nec de re litigiosa, nec in causa fauorabili secūdum Be rn. in gl. pr̄sal. Et confessio facta in p̄nitentia sacerdoti non facit si dem coram iudice seculari. C. de episcop. audien. l. archigerontes & ibi per doc. Sicut nec pr̄iudi cat confessio extra iudicium fa cta nisi causa adiiciatur, vt confiteor me debere tibi cētū ex causa mutui. C. de nō num. pe. l. genera liter. gl. no. 3. q. 9. c. testes §. de his, Confessoria actio Requie suprā a ctio confessoria.

Confestim intelligitur cum prius vel quam prius poteris: l. 3. §. penul. ff. ad Treb.

Confinia dicuntur ea quæ adeo si biproxima sunt, vt nullus medi⁹ paries interponatur, sed vrb an⁹ parietibus distingui consueuerūt. Et ideo non sunt confinia, sed

I magis

magis dicuntur vicina. ff. si. regū. Cōgiarium præter alia significata
l. 4. §. hoc iudicium.

Confirmare est alicui iuri vel facto
firmitatem præstare.

Confirmatio est iuris prius habiti
corrobatio, vt colligitur de si-
de instrum.ca.inter dilectos. A-
lio modo est sacramentorū ad-
ministratio, scilicet in fronte ch-
rismatis assignatio. Et sit confir-
matio primo modo dicta hisver-
bis confirmamus te sicut rite
possides, vel sicut sine prauitate
facta est electio, vel sicut proui-
de facta est.

Confiscari est fisco applicari, vel in-
fiscū induci, vnde fiscus est regi-
us fæcüs in quem reducuntur
bona damnatorum, & proscrip-
torum. Vnde dicitur. Facta est
omnium bonorum confiscatio.

Conflatum vas, id est factum. pa-
rag. cū ex alia institut. de re. diu.

Confundere est conamiscere, parag.
si duorū. institut. de rerū diuisio-
ne Nō nihil tamē inter se diffe-
rent, vt not. glos. in parag. quod
si frumentum, eo. tit.

Congiarium, sportula erat quæ diu-
ni cibinomine comitibus, ante-
ambulationibus, asseclis, stipato-
ribusque suis potentiores ciues
distribuebant: dictum à congio
vini mēsura sextarios sex capiēte
Plinius libro decimoquarto. Tri-
bus cōgiis eptis uno impletu.
hinc congiarium: Mattialis, Cen-
tum miselli iam valere quadran-
tes. Anteambulonis congiari-
um lassū. Pau.li. 3. 3. Dig. de fun-
do instr.l.tabernæ. Vrñæ, inquit,
æter, & congiaria, & sextaria,

genus est mensuræ vinariæ. l.ta-
bernae. de fund. instruct.

Congregatio apud Canonistas di-
citur etiam de duobus. cap. j. de
elect. quod an generaliter verum
sit, tractat Alciatus in l. detesta-
tio. §. si. de verb. sig.

Coniectura est verisimilis ratio sus-
picione inducens, non de ne-
cessitate personarū vincens.

Cōiicere, est pp̄ēdere vel p̄sumere.

Coniugium idem est quod matri-
monium, & dicitur coniugium,
quia communī iugo & æquali
coniuges vitam trahere debent,
licet aliquando dispari tractu.

Coniunctio quandoque ponitur
pro disiunctione: vt cūm dicitur
mihi heredique meo ff. de verb.
sig.l.coniunctionē, & disiunctio
quandoque proconiunctione, vt
ff. eo. l. s̄p̄e.

Coniunctionis materia, de qua in l.
re coniuncti. ff. de lega. iij. videsu
prā in ver. complexus.

Connuere est oculos claudere: &
interdum ponitur pro dissimula-
re, vt cūm dicitur, connuenti-
bus oculis. Quandoque consenti-
tire. vt connuēs consentiens di-
citur, & connuentia consensus
l. quisquis C. de postulan.

Qui mihi connuet, oculis signū
mihi præbet.

Consanguinei, qui inter se sangu-
ine coniuncti sunt. l. j. §. pen. de
suis, & leg. hered.

Consanguinitas est attinentia per-
sonarum ex eo proueniensquod
una descendit ab alia, vel am-
bae ab eadem: vt est vinculum

personatum ab eodem stipite de
Icendentium carnali propagatio
ne cōtractū. Vel est cōuētio vni
us psonæ ad aliā proueniēs ex
parētela, & dicit̄ consanguinitas
quasi sanguinis vñitas.

Conscripti patres dicebantur, quo
niā eorū nomina scripta erant in
aliquo loco, vt in corona capitis
corū, vel alias, vt glo. Inst. quib;
mo, iu, pa, po, sol. §. sed ex con
stitut. in verb. patriitatus.

Consensus, & autoritas tutorū. re
quire suprā autoritas p̄fētāda,
Consensus autem est quadruplex
: s. negligētiꝝ, consiliij. cooperatio
nis, & autoritatis vel defensio
nis. Primo & secundo modo cō
fentiens minus punitur, quām
faciens, tertio æqualiter, quarto
verò plus. De hoc gl. optima in
c. j. de of. del. super ver. paripœna.

Consensu dicitur obligatio cōtra
hi, velut in emptione, locatione,
cōductione, permutatione, man
dati, pro socio, & similibus. In
quib. dicitur idē obligatio con
trahi consensu, quia absque eo
quōd res in p̄fētenti datur, hinc
inde nascitur, & erit obligatio v
tilis & efficax ad agendum,

Consequens, id est, conforme. In
st. de don. §. est & aliud.

Consequentia literarum dicitor cō
sequens ordo scripturæ, scilicet,
quādo scribitur sine titello, velti
tellis, id est sine omni abbrevia
tione. Et dicitur tenor literatum
seu tenorem dicimus textum li
terarū, quamuis tellis scribatur.

Conseruator, est iudex datus ad de
fendendum aliquos contra ma

nifestas iniurias judiciali idaginē
nō vt̄s. de offi. del. ca. statuimus
lib. 6. Et non sunt nisi episcopi
vel eorum superior es, abbates,
dignitates, aut personatus in ca
thedralibus ecclesiis obtinentes
de offic. deleg. c. vlt. lib. vj. vbi po
nitur differentia inter conserua
torem & delegatum.

Consiliarij dicuntur eo quod alter
alteri suum p̄beat cōsiliū.

Consilium est de aliqua re facien
da vel nō facienda excogitata deli
beratio. Vnde dicitur etiam lo
cus quo plures consultandi gra
tia conueniunt. gloss. in §. eadē
Inst. quib. ex caus. mā. nō lic. se
pe tamē ponitur pro iis qui con
siliij audiendi gratia vnum in lo
cum conuenierunt. Itē cōsiliū
dicitur hominis intentio, seu ap
positum: vt ff. de furtis. si quid
fur §. j.

Cōsistoriā. require suprā, Comites.
Conistoriū idē est q̄ p̄fētoriū vel
tribunal. locus, s. in quo ius red
ditur ex more. Et est vulgare Ita
lorū seu Lomb. cle. pastoralis, de
re iud. 2. q. 6. anteriorum. de ap
pel. ex insinuatione. Et dicitur à
consisto cōsistis.

Cōsobrini dicūtur duarū sororū fi
lij. quasi cōsororū. Etiā possunt
dicīx duob. fratrib. nati, p̄ appri
cīcātur fratres cōsanguinei vel pa
trueles. Inst. de grad. §. 4. gradu.

Cōsortes eiusdē litis dicūtūr illi, q̄ si
mul agere vel cōnenire possunt.

Cōsortiū idē est q̄ matrimonii &
ita dicitur, quia ois societas inter
eos communicari debet, vt not.
per gl. Inst. de pa. potest.

Conspiratio est quædam fraudulenta cōfederatio facta in præiudicium alicuius personæ vel dignitatis; & dicitur à simul spirando, quando s. plures spirant flant & tendunt in unum, & fit sine iumento, à spiritu superbie & elevationis, & omnis talis est illicita secundum glo. in c. exhibita de iud. Est tamen quandoque licita, iusta & approbata, vt si canonici conspirent de nō obediēdo prælato excommunicato, vel de non eligendo indignum, in dubio tamen præsumitur illicita, vide xj. q. iij. c. cōiurationem. & cā. cōspirationum. Nam cōiuratio est plurium in vnu iuratio.

Constituere potest quilibet qui pro alio obligaturum promittit vel obligat secundum Azor. in Summa, de constit.

Constitutio speciali vocabulo dicitur Imperatoris vel alterius principis qui constitutionem facere potest, & describitur sic: *Est ius relatum in scriptis redactum. Vel secundum Gof. est ius scripti dist. j. §. cū itaque. Dicitur autem constitutio quasi cōmune statutum. Nam Papa cū fratrib. suis cardinalibus, & cæteri prælati cē capitulis & canonicis suis constitutiones faciunt. de sent. exc. inter alia. Et de his quæ fiuntà præ lat. per totū. Itē legatus, synodus provincialis. synodus episcopalis, principes cum proceribus, præfectus prætorio, populus Romanus collegium approbatum, capitulum, facere possunt constitutiones, secundum Goffr. in*